UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-KHTC Hải Phòng, ngày       tháng 10 năm 2024
V/v triển khai các Quyết định của UBND

thành phố: số 24/2024/QĐ-UBND ngày

16/10/2024 và số 3263/QĐ-UBND ngày

17/9/2024; Công tác quản lý, sử dụng tài

sản công các đơn vị

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường THPT công lập;

 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 16/10/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính

hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc giữ lại tiếp tục sử dụng đối với cơ sở nhà, đất do Sở Giáo dục và Đào tạo quản

lý, sử dụng.

Thực hiện Văn bản số 6637/VP-TCNS ngày 17/9/2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân thành phố về việc phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý 48 cơ sở nhà, đất

của Sở Giáo dục và Đào tạo; Văn bản số 3775/VP-TC3 ngày 05/6/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

sự nghiệp vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu đơn vị một số nội dung như sau:

1. Về việc triển khai, thực hiện các Quyết định của UBND thành phố: (1)

Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 16/10/2024 về việc ban hành danh mục tài

sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố

định vô hình trên địa bàn thành phố Hải Phòng. (2) Quyết định số 3263/QĐ-UBND

ngày 17/9/2024 về việc giữ lại tiếp tục sử dụng đối với cơ sở nhà, đất do Sở Giáo dục

và Đào tạo quản lý, sử dụng.

- Đối với các đơn vị trực tiếp quản lý tài sản cố định căn cứ nội dung quy định

tại Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 16/10/2024  và Thông tư số 23/2023/TT-

BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính, thực hiện việc ghi sổ sách kế toán, theo dõi

và quản lý tài sản theo đúng quy định.

 - Đối với các đơn vị có cơ sở nhà, đất được phê duyệt phương án theo hình

thức ‘‘ Giữ lại tiếp tục sử dụng’’ tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 17/9/2024

có trách nhiệm quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất theo đúng mục đích sử dụng được

Nhà nước giao; phối hợp với các cơ quan chức năng để hoàn hiện hồ sơ pháp lý về

nhà, đất; xác định giá trị tài sản trên đất làm cơ sở để hoạch toán sổ sách kế toán theo

quy định trong năm 2024.

2

2. Ngày 29/2/2024 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Văn bản số 585/SGDĐT-

KHTC về việc sử dụng tài sản công tại các trường công lập để sử dụng vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết. Trong đó “1.Thực hiện nghiêm và đầy đủ

các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị; chấm dứt việc sử dụng tài

sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không đúng mục

đích được giao. 2. Thực hiện báo cáo về Sở tình hình sử dụng tải sản của đơn vị vào

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; xử lý các trường hợp sử dụng tài

sản không đúng mục đích được giao. Các đơn vị có nhu cầu sử dụng tài sản vào mục

đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết lập tờ trình và đề án theo Văn bản số

703/STC-GCS ngày 27/02/2024 của Sở Tài chính”.

Tại Văn bản số 6637/VP-TCNS ngày 17/9/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân

dân thành phố và Văn bản số 3526/STC-GCS ngày 14/8/2024 của Sở Tài chính về

việc phương án sắp xếp lại, xử lý 48 cơ sở nhà, đất của Sở Giáo dục và Đào tạo:

‘‘Trong đó: đối với 15 cơ sở nhà đất còn lại Sở Tài chính đề xuất phương án sắp xếp

lại, xử lý hình thức ‘‘Tạm giữ lại tiếp tục sử dụng’’ do theo hiện trạng tại thời điểm

kiểm tra các đơn vị chưa đảm bảo việc sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê,

kinh doanh (căng tin, quán phô tô, hiệu sách...) theo quy định’’.

Theo đó, phê bình thủ trưởng các đơn vị: Trung tâm Giáo dục thường xuyên

Hải Phòng, Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp và hướng nghiệp và bồi dưỡng nhà

giáo, trường THPT Trần Nguyên Hãn, trường THPT Thái Phiên, trường THPT Lê

Quý Đôn, trường THPT Mạc Đĩnh Chi, trường THPT Thủy Sơn, trường THPT Phạm

Ngũ Lão, trường THPT Lỹ Thường Kiệt, trường THPT Lê Ích Mộc, trường THPT

Tiên Lãng, trường THPT Đồ Sơn, trường THPT Cát Hải, trường THPT Cát Bà.

Trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê

không đúng quy định; khẩn trương chấm dứt việc sử dụng tài sản công không đúng

quy định.

3. Báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Kế hoạch-Tài chính trước

ngày 30/10/2024) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(gửi kèm Quyết định của UBND thành phố; Văn bản số 6637/VP-TCNS ngày

17/9/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Văn bản số 3775/VP-TC3

ngày 05/6/2023 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân và Văn bản số 3526/STC-GCS ngày

14/8/2024 của Sở Tài chính  )

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

3

		2024-10-22T10:23:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-22T10:39:54+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-22T10:39:55+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-22T10:39:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!